
COMUNE DI MONTELPARO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

      GIUNTA COMUNALE
     109020

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  30 DEL  01-06-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE  RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO
E SCHEMA DI RENDICONTO 2016.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  uno del mese di giugno alle

ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

SCREPANTI MARINO SINDACO P
ANTOLINI PAOLO VICE SINDACO A
TEMPESTILLI PAOLA ASSESSORE ESTERNO P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. SCREPANTI MARINO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 01-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTELPARO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che il Comune di Montelparo con ordinanza n. 3 del 15.11.2016 del Presidente del Consiglio dei
Ministri - il Commissario del governo per la ricostruzione nei territori del sisma del 24.08.2016
è stato inserito nel cratere dei Comuni;

che per quanto sopra il termine di approvazione del Rendiconto esercizio 2016 stabilito al
30.04.2017 non si applica a questo Ente;

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 9del 30/04/2016, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n.  9 del 30/04/2016, si è avvalso della
facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non
predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Visti

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo
consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva
i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla
consistenza iniziale;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i
quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 01-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTELPARO



Vista la deliberazione della giunta n.26 del 04/05/2017 con la quale è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Visti i conti della gestione 2016 presentati dal Tesoriere, dall'economo  e dagli agenti contabili, ai sensi
delL'ART. 233 del D.LGS.267/2000; ;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere  e del Concessionario concordano con le
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5
del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016;

Richiamato l’art.6 – comma 4 – del D.L. 95/2012 e s.m.i. il quale ha stabilito che, a decorrere
dall’esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province devono allegare al rendiconto della gestione una
nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate. La
predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze
e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque
non oltre il termine dell’esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della
riconciliazione delle partite debitorie pregresse;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile  del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 01-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTELPARO



 Di approvare,  lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti
risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

_________
In conto Totale

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1°
gennaio 2016

121.387,65

RISCOSSIONI 105.367,29 637.374,92 742.742,21

PAGAMENTI 80.604,28 615.099,27 695.703,55

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016 168.426,31

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

0,00

Differenza 168.426,31

RESIDUI ATTIVI 23.006,68 104.429,70 127.436,38

RESIDUI PASSIVI 14.004,38 91.653,25 105.657,63

Differenza 190.205.06

FPV per spese correnti 1.365,60

FPV per spese in conto
capitale

10.318,40

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015 178.521,06

2016
Risultato di amministrazione
(+/-) 178.521,06
di cui:
 a) parte accantonata dui €24.150,00
PER fondo svalutazione crediti
 (FCDE) + € 1.375,00 per ind. fine
mandato 25.525,00

 b) Parte vincolata
da traserimenti € 5.882,22-da
mutui € 1.393,51- da vincoli
attribuiti dall'ente € 17.357,40
piano reg. + € 700,00  valut. rete
gas  25.333,13

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 01-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTELPARO



 c) Parte destinata per
investimenti 65.000,00

e) Parte disponibile (+/-)
                         62.662,93

  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs.
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art.
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva
approvazione da parte del Consiglio comunale,, corredati della relazione del collegio dei revisori dei
conti;

Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto
entro il termine non inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 01-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTELPARO



                       G I U N T A
SEDUTA  DI  -------------------   DEL 01/06/2017

PARERE di regolarità tecnica del Responsabile dell'Ufficio di
Ragioneria  (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000)
PARERE FAVOREVOLE  (X)
PARERE CONTRARIO   ( )
PARERE ...........................................................
..................................................................

Data   01/06/2017                F.to Accorsi Teresa

<<<<**>>>>

PARERE di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio di
Ragioneria (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000)

PARERE FAVOREVOLE  (X)
PARERE CONTRARIO   ( )
PARERE ...........................................................
..................................................................

Data   01/06/2017                F.to Accorsi Teresa

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 01-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTELPARO



Approvato e sottoscritto :

                                       IL PRESIDENTE
                             F.to SCREPANTI MARINO

IL SEGRETARIO
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA
----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

La presente deliberazione:
viene pubblicata all'Albo pretorio in data 08-06-17 per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U.
18/08/2000, n.267.

[] Viene comunicata, con lettera n.  2336     in data 08-06-17
ai signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,
T.U. 18.08.2000, n.267.

Il Segretario
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

----------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale, li

IL SEGRETARIO
DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

----------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 15 giorni dalla su indicata data
di inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva.

[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.

li,                                       Il Segretario
F.to DOTT.SSA GIOVANNA CAROZZA

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 01-06-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTELPARO


